
( ) ( ) ( )

  ２．一般正味財産

( ) ( ) ( )

        正味財産合計

        負債及び正味財産合計

2,231,779,538 2,217,422,257 14,357,281

2,232,530,894 2,217,804,632 14,726,262

47,332,862 32,383,196 14,949,666

9,200,000 2,000,000 7,200,000    

        （うち基本財産への充当額） 2,184,446,676 2,185,039,061 △ 592,385

          寄付金 2,184,446,676 2,185,039,061 △ 592,385

        指定正味財産合計 2,184,446,676 2,185,039,061 △ 592,385

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        流動負債合計 751,356 382,375 368,981

        負債合計 751,356 382,375 368,981

  １．流動負債

          未払金 751,356 382,375 368,981

        資産合計 2,232,530,894 2,217,804,632 14,726,262

Ⅱ　負債の部

        特定資産合計 9,200,000 2,000,000 7,200,000

        固定資産合計 2,193,646,676 2,187,039,061 6,607,615

          公益事業実施準備基金 9,200,000 2,000,000 7,200,000

    (2) 特定資産

          現金預金 3,816,930 2,916,930 900,000

          投資有価証券 2,180,629,746 2,182,122,131 △ 1,492,385

    (1) 基本財産

        流動資産合計 38,884,218 30,765,571 8,118,647

        基本財産合計 2,184,446,676 2,185,039,061 △ 592,385

　　　　　未収収益 5,226,089 5,228,908 △ 2,819

  ２．固定資産

        （うち特定資産への充当額）

貸借対照表
2021年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団

2020年度 (単位：円）

科        目 当年度 前年度 増  減

          現金預金 33,658,129 24,936,663 8,721,466

　　　　　前払金 -            600,000 △ 600,000

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産
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( ) ( )( )

  ２．一般正味財産

) ( )( )

        正味財産合計

        負債及び正味財産合計

1,323,306,052 908,473,486 2,231,779,538
1,323,541,397 908,989,497 2,232,530,894

12,638,047 34,694,815 47,332,862
9,200,000 -           9,200,000

1,310,668,005 873,778,671 2,184,446,676        （うち基本財産への充当額）

        負債合計 235,345 516,011 751,356
Ⅲ　正味財産の部

        指定正味財産合計 1,310,668,005 873,778,671 2,184,446,676

  １．指定正味財産

          寄付金 1,310,668,005 873,778,671 2,184,446,676

          未払金 235,345 516,011 751,356
        流動負債合計 235,345 516,011 751,356

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

        固定資産合計 1,319,868,005 873,778,671 2,193,646,676
        資産合計 1,323,541,397 908,989,497 2,232,530,894

          公益事業実施準備基金 9,200,000 -           9,200,000
        特定資産合計 9,200,000 -           9,200,000

        基本財産合計 1,310,668,005 873,778,671 2,184,446,676
    (2) 特定資産

3,816,930
          投資有価証券 1,308,377,847 872,251,899 2,180,629,746

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

貸借対照表内訳表
2021年 3月31日現在

公益財団法人 双日国際交流財団
2020年度 (単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

        （うち特定資産への充当額）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

        流動資産合計 3,673,392 35,210,826 38,884,218

          現金預金 537,738 33,120,391 33,658,129
　　　　　未収収益 3,135,654 2,090,435 5,226,089

          現金預金 2,290,158 1,526,772
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2020年度

Ⅲ　正味財産期末残高 2,231,779,538 2,217,422,257 14,357,281

          指定正味財産期首残高 2,185,039,061 2,244,745,690 △ 59,706,629
          指定正味財産期末残高 2,184,446,676 2,185,039,061 △ 592,385

59,114,244

          一般正味財産への振替(クーポン) △ 16,890,000 △ 16,450,861 △ 439,139
          一般正味財産への振替(寄付金) △ 14,000,000 △ 15,000,000 1,000,000
          当期指定正味財産増減額 △ 592,385 △ 59,706,629

        一般正味財産への振替額 △ 30,890,000 △ 31,450,861 560,861

          投資有価証券売却益 -                 1,412,000 △ 1,412,000
        基本財産評価損益 △ 655,005 △ 61,203,180 60,548,175

        基本財産売却益 -                 1,412,000 △ 1,412,000
          受取寄付金（指定） 14,000,000 15,000,000 △ 1,000,000

          投資有価証券評価損益 △ 655,005 △ 61,203,180 60,548,175

          基本財産受取利息(償却原価) 62,620 84,551 △ 21,931
        受取寄付金 14,000,000 15,000,000 △ 1,000,000

        基本財産運用益 16,952,620 16,535,412 417,208
          基本財産受取利息(クーポン) 16,890,000 16,450,861 439,139

          一般正味財産期末残高 47,332,862 32,383,196 14,949,666
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 14,949,666 5,526,580 9,423,086
          一般正味財産期首残高 32,383,196 26,856,616 5,526,580

        経常外費用計 -                 -                 -                 
          当期経常外増減額 -                 400,000 △ 400,000

        経常外収益計 -                 400,000 △ 400,000
    (2) 経常外費用

    (1) 経常外収益
        過年度分収入 -                 400,000 △ 400,000

          当期経常増減額 14,949,666 5,126,580 9,823,086
  ２．経常外増減の部

          評価損益等調整前当期経常増減額 14,949,666 5,126,580 9,823,086
          評価損益等計 - - -

          雑費 764,978 503,319 261,659
        経常費用計 40,490,103 49,878,378 △ 9,388,275

          賃借料 485,592 498,123 △ 12,531

          事務委託費 1,235,880 1,207,060 28,820

          諸会費 162,000 162,000 -                 
          印刷製本費 48,478 24,865 23,613

          諸謝金 -                 216,000 △ 216,000

          通信運搬費 304,218 296,097 8,121
          消耗品費 316,758 103,863 212,895

          会議費 314,001 707,804 △ 393,803
          旅費交通費 1,160 10,718 △ 9,558

          役員報酬 155,685 233,644 △ 77,959
          給与手当 2,478,851 2,469,951 8,900

          旅費交通費 -                 30,000 △ 30,000
        管理費 6,299,101 6,464,944 △ 165,843

          給与手当 5,778,638 5,763,217 15,421
          会議費 39,281 160,784 △ 121,503

          国際交流助成 1,888,544 13,141,776 △ 11,253,232
          その他事業 1,944,539 1,887,657 56,882

          学術研究助成 -                 800,000 △ 800,000
          奨学金助成 24,540,000 21,630,000 2,910,000

    (2) 経常費用
        事業費 34,191,002 43,413,434 △ 9,222,432

          受取寄付金（一般） 14,000,000 15,000,000 △ 1,000,000
        経常収益計 55,439,769 55,004,958 434,811

          特定資産受取利息（一般) 200 402 △ 202
        受取寄付金  14,000,000 15,000,000 △ 1,000,000

  １．経常増減の部

          運用財産受取利息 313 162 151
        特定資産運用益 200 402 △ 202

          基本財産受取配当（一般) 3,780,000 2,380,000 1,400,000
        運用財産運用益 313 162 151

37,659,256 37,624,394 34,862          基本財産受取利息（一般)

正味財産増減計算書
2020年 4月1日から 2021年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団
（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増減

          保険料 31,500 31,500 -                 

    (1) 経常収益
        基本財産運用益 41,439,256 40,004,394 1,434,862

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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2020年度

        過年度分収入 -               -               -               

        基本財産売却益 -               -               -               
          投資有価証券売却益 -               -               -               

        経常外費用計 -               -               -               
          当期経常外増減額 -               -               -               

        経常外収益計 -               -               -               

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月1日から 2021年 3月31日まで

公益財団法人 双日国際交流財団
（単位:円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

          基本財産受取利息（一般） 22,595,553 15,063,703 37,659,256

        運用財産運用益 187 126 313

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 24,863,553 16,575,703 41,439,256

          基本財産受取配当（一般） 2,268,000 1,512,000 3,780,000

          特定資産受取利息（一般） 200 -               200
        受取寄付金  12,000,000 2,000,000 14,000,000

          運用財産受取利息 187 126 313
        特定資産運用益 200 -               200

    (2) 経常費用

        事業費 34,191,002 -               34,191,002

          受取寄付金（一般） 12,000,000 2,000,000 14,000,000
        経常収益計 36,863,940 18,575,829 55,439,769

          国際交流助成 1,888,544 -               1,888,544
          その他事業 1,944,539 -               1,944,539

          学術研究助成 -               -               -               
          奨学金助成 24,540,000 -               24,540,000

        管理費 -               6,299,101 6,299,101

          給与手当 5,778,638 -               5,778,638

          旅費交通費 -               -               -               
          会議費 39,281 -               39,281

          会議費 -               314,001 314,001
          旅費交通費 -               1,160 1,160

          役員報酬 -               155,685 155,685
          給与手当 -               2,478,851 2,478,851

          諸会費 -               162,000 162,000
          印刷製本費 -               48,478 48,478

          通信運搬費 -               304,218 304,218
          消耗品費 -               316,758 316,758

          賃借料 -               485,592 485,592

          事務委託費 -               1,235,880 1,235,880

          保険料 -               31,500 31,500
          諸謝金 -               -               -               

          評価損益等調整前当期経常増減額 2,672,938 12,276,728 14,949,666
          評価損益等計 -               -               -               

          雑費 -               764,978 764,978
        経常費用計 34,191,002 6,299,101 40,490,103

    (1) 経常外収益

          当期経常増減額 2,672,938 12,276,728 14,949,666
  ２．経常外増減の部

    (2) 経常外費用

          一般正味財産期首残高 5,965,109 26,418,087 32,383,196
          一般正味財産期末残高 12,638,047 34,694,815 47,332,862

        他会計振替額 4,000,000 △ 4,000,000 -               
          当期一般正味財産増減額 6,672,938 8,276,728 14,949,666

　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 2,667,022 12,272,784 14,939,806

          基本財産受取利息 (クーポン) 10,134,000 6,756,000 16,890,000
          基本財産受取利息 (償却原価) 37,572 25,048 62,620

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 10,171,572 6,781,048 16,952,620

        基本財産評価損益 △ 393,003 △ 262,002 △ 655,005
          投資有価証券評価損益 △ 393,003 △ 262,002 △ 655,005

        受取寄付金 12,000,000 2,000,000 14,000,000
          受取寄付金（指定） 12,000,000 2,000,000 14,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,323,306,052 908,473,486 2,231,779,538

          当期指定正味財産増減額 △ 355,431 △ 236,954 △ 592,385
          指定正味財産期首残高 1,311,023,436 874,015,625 2,185,039,061

          一般正味財産への振替(寄付金) △ 12,000,000 △ 2,000,000 △ 14,000,000

        一般正味財産への振替額 △ 22,134,000

          指定正味財産期末残高 1,310,668,005 873,778,671 2,184,446,676

△ 8,756,000 △ 30,890,000
          一般正味財産への振替(クーポン) △ 10,134,000 △ 6,756,000 △ 16,890,000
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2020年度

  第96回利付国債（20年）

  第100回利付国債(20年）

  第2回兵庫県公募公債（20年）

  第113回利付国債（20年）

  第114回利付国債（20年）

  第121回利付国債（20年）

  第118回利付国債（20年）

  ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟ2025年満期円建固定利付債

  第321回利付国債（10年）

  第136回利付国債（20年）その1

  第136回利付国債（20年）その2

  第136回利付国債（20年）その3

  第118回住宅支援機構（20年）

  第125回住宅支援機構（20年）

  第96回利付国債（20年）

  第100回利付国債(20年）

  第2回兵庫県公募公債（20年）

  第113回利付国債（20年）

  第114回利付国債（20年）

  第121回利付国債（20年）

  第118回利付国債（20年）

  第132回利付国債（20年）

  ｼﾃｨｸﾞﾙｰﾌﾟ2025年満期円建固定利付債

  第321回利付国債（10年）

  第136回利付国債（20年）その1

  第136回利付国債（20年）その2

  第136回利付国債（20年）その3

  第118回住宅支援機構（20年）

  第125回住宅支援機構（20年）

      管理費(雑費) 48,963

      管理費(会議費) 314,001

財産目録
2021年 3月31日現在

公益財団法人　双日国際交流財団
（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  未収収益 債券未収利息 基本財産の利金 5,226,089

  現金預金 三菱UFJ銀行・赤坂支店 運転資金として 33,658,129

    

    うち、60％相当3,135,654円は公
益目的事業に、40%相当2,090,435
円は管理費に使用する。

1,166,666

    122,222

    131,666

    105,555

    350,000

    116,666

    127,777

      第132回利付国債（20年） 141,666

27,555

44,444

44,444

    300,000

    375

  光通信第26回社債（30年） 993,055

    50,388

    1,054,444

  日本生命劣後ローン(株)第1回社債 449,166

   流動資産合計 38,884,218

  (固定資産)

    基本財産

  現金預金 三菱UFJ銀行・赤坂支店 公益目的事業財産（60％）と運営
管理費（40％）の共有財産

3,816,930

    

234,982,000

  投資有価証券 2,180,629,746

    27,091,700

    34,998,450

    234,340,000

投資有価証券のうち、
1,308,377,847円相当は公益目的
保有財産であり、その運用益を公
益目的事業の財源として使用す
る。残り872,251,899円相当は、
運営管理費の為の財産であり、そ
の運用益を運営管理費の財源とし
て使用する。

    199,746,962

    199,757,873

    199,734,914

    70,740,000

    

    71,820,800

    115,840,000

    32,121,300

    1,364,580

  光通信第26回社債（30年） 100,000,000

    特定資産

   固定資産合計 2,193,646,676

     資産合計 2,232,530,894

公益事業実施準備基金 9,200,000

      定期預金(三菱UFJ銀行･赤坂支店） 公益目的保有財産であり、元本及
びその運用益を公益目的事業の財
源として使用する。

9,200,000

  

  (流動負債)

  未払金 751,356

      管理費(賃借料) 26,750

      管理費(消耗品費) 5,319
当年度に発生した費用で未払いの
もの

      管理費(通信運搬費) 21,313

      管理費(給与) 98,505

115,895,000

    116,980,000

     負債合計 751,356
     正味財産 2,231,779,538

      事業費(会議費) 5,500
   流動負債合計 751,356

      管理費(交通費) 1,160

      事業費(給与) 229,845

  双日(株)株式 87,360,000

  日本生命劣後ローン(株)第1回社債 101,456,167

    236,400,000
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満期保有目的の債券･･･

その他の有価証券

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法によっている。

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）

3,816,930

2,180,629,746

2,184,446,676

9,200,000

9,200,000

2,193,646,676

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

（ ） -         
（ ） -         
（ ） -         

（ ） （ ） -         
（ ） （ ） -         
（ ） （ ） -         

4.担保に供している資産

　該当ありません。

(うち負債に
　対応する額）

9,200,000

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

  (1)  有価証券の評価基準及び評価方法

債券金額と異なる価格で取得した債券で、当該差額が金利の調整と認められるものは、

償却原価法(定額法)によっている。

　　　　時価のあるもの･･･ 決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。

 【基本財産】

　　　　時価のないもの･･･ 移動平均法による原価法によっている。

  (2)  リース取引の処理方法

  (3)  消費税等の会計処理

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 　　現金預金 2,916,930 900,000 -        

 　　公益事業実施準備基金 2,000,000 7,200,000 -        

 　　投資有価証券 2,182,122,131 17,314,220 18,806,605

小      計 2,185,039,061 18,214,220 18,806,605

 【特定資産】

合      計 2,187,039,061 25,414,220 18,806,605

科      目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財産
からの充当額）

7,200,000小      計 2,000,000 -        

-        
小     計 2,184,446,676 2,184,446,676 -        

 【基本財産】

 　　現金預金 3,816,930 3,816,930 -        
 　　投資有価証券 2,180,629,746 2,180,629,746

 【特定資産】

 　　公益事業実施準備基金 9,200,000 -         9,200,000

小     計 9,200,000 -         9,200,000

合     計 2,193,646,676 2,184,446,676
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5.金融商品の状況

② 信用リスク及び市場リスクの管理

6.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 (単位：円）

評価損益

27,149,038

31,461,127

29,627,286

△ 376,167

△ 7,850,000

80,011,284

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

8.保証債務等の偶発債務

　該当ありません。

9.関連当事者との取引の内容

　該当ありません。

10.重要な後発事象

　該当ありません。

    日本生命劣後ローン(株)第1回社債 101,456,167 101,080,000

92,150,000

880,707,200

199,746,962

199,757,873

199,734,914

100,000,000

800,695,916

　　投資有価証券の発行体の状況及び時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

① 資金運用規程に基づく取引

投資有価証券は、主に債券であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。

  (3)  金融商品のリスクに係る管理体制

  (2)  金融商品の内容及びそのリスク

  (1)  金融商品に対する取組方針

帳簿価額科      目

    光通信第26回社債（30年）

合    計

    第96回利付国債（20年）

    第100回利付国債（20年）

    第2回兵庫県公募公債（20年）

時    価

法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、主に債券により資産運用する。

なお、デリバティブ取引は行わない方針である。

　　金融商品の取引は、資金運用規程に基づき行う。

226,896,000

231,219,000

229,362,200

合    計 30,890,000

   投資有価証券受取利息（ｸｰﾎﾟﾝ） 16,890,000

   受取寄付金振替額 14,000,000

内    容 金    額

経常収益への振替額
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1.　基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2「基本財産及び
　　特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。

附属明細書

 8


